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Under devisen ”Utmana Heidi!” bryter Heidi arm i butiker
och på mässor. Det är oftast bara män i publiken och hon inviger
dem i tekniken för att sedan konsekvent bryta ned dem alla.
Hon beskriver i en av sina krönikor i Västerbottens Folkblad, att
hon ibland känner sig som en cirkusapa när folk vill känna på
hennes armmuskler. Men hon behöver pengarna som dessa upp-
visningar ger. Det finns nämligen inte några prispengar för kvin-
nor som tävlar i armbrytning, och eftersom Riksidrottsförbundet
inte klassar armsport som ”riktig” idrottsgren måste utövarna
betala hela sin tränings- och tävlingsverksamhet utan Riksid-
rottsförbundets hjälp.

Det blir sommar och Heidi tränar hemma i ladan. I skogen
har byn byggt ett ”ryssgym”, en träningsanordning av tänkt
ryskt snitt, av en gammal byggnadsställning för att kunna träna
armgång.

Tillsammans med sina släktingar driver Heidi och hennes
familj föreningen Arbetskooperativet Ensamhetens ekonomiska
förening. De äger och förvaltar gemensamt  skogen, jorden och
sågverket. Föreningen skapades av Heidis farfar som ville undgå
att stycka upp ägorna mellan sina tre söner.

Heidis stora mål är VM i Kanada. Hela familjen finns med när
de är dags för packning och uppladdning inför resan. Hon åker
tillsammans med sin pappa och en av bröderna.

Tävlingarna äger rum på Marriot hotel i Ottawa. Vi får se
brottsstycken ur samma intervju som visas i början av filmen. Vi
får veta att Heidi har brutit arm i elva år och att pappan är oer-
hört stolt över dottern.

Pappa Kent tävlar också i armbrytning här i Ottawa – men
han lyckas inte särskilt bra. På hotellrummet blir det eftersnack
samtidigt som familjen laddar inför Heidis tävling. Hon är ner-
vös, men samlad.

Armbryterskan
från Ensamheten

Heidi Andersson har starka armar – i synnerhet höger-
armen – och har vunnit flera VM i armbrytning. Heidi har
också en inre styrka. Född och uppvuxen i Ensamheten,
en by med 16 personer i den lappländska ödemarken,
har hon märkligt nog aldrig känt sig ensam.

Rekommenderad för gymnasiet

en filmhandledning av 
anna hedelius

Handling
Filmen inleds med en intervju på engelska. En ung kvinna berät-
tar att hon är från norra Sverige och tävlar i armbrytning. Hon
började bryta arm samtidigt som sin pappa. Intervjuaren vänder
sig därefter till pappan strax bredvid. Han svarar på svenska och
föreslår att de ska lägga på en textremsa efteråt. Alla skrattar.

Ny miljö. Helikopterbilder från Lappland. Det är här ifrån den
unga kvinnan – Heidi Andersson – härstammar. Det är här hon
har sitt hjärta. Vi möter henne när hon räfsar hö hemma i byn
Ensamheten där alla är släkt med varandra. I hembyn värderas
det fysiska arbetet högt. Muntlig uppskattning är det sparsamt
med. Men i armbrytningen visar man känslorna.

Stämningen är ”grabbig” då Heidi och hennes manliga släk-
tingar bryter arm på skoj hemma i stugan. Vi förstår snart att
Heidi satsar helhjärtat på sin sport. I Storumans sporthall tränar
hon situps och armgång med rätvinkliga armar. Hon drömmer
om att få ”ta i ryskorna”, som är de främsta armbrytarkonkur-
renterna, de som tränar hårdast.

Det är tredje advent och Heidi och pappa Kent bryter arm.
Snart är det dags för tunnbrödsbak. Samtidigt smaskas det bul-
lar, kaffe och tävlas i att klämma ihop en handtränare flest antal
gånger.

I en scen får vi se Heidis mor och far dansa tätt intill varandra
vid julgranen och får samtidigt höra mamman berätta om när
Heidi blev till. Paret Andersson trodde inte att de skulle kunna få
några barn. När de byggde sitt hus i Ensamheten tog mamman i
så hårt att hon spräckte mjälten. Åtta månader senare föddes
Heidi.

Vi får se fotografier av Heidi som liten flicka med stora glasö-
gon, hennes glada föräldrar och Heidis två små bröder. Bildkol-
laget avslutas med tävlingsbilder och Heidis tacktal då hon vin-
ner Sportspegelpriset.
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Under tävlingen är pappan sparringpartner. Heidi besegrar de
flesta av sina motståndare, men förlorar mot en ryska. Hon tar
sig till final där hon möter samma ryska. Spänningen är stor
inför deras avgörande möte. Vid första brytförsöket tappar de
greppet om varandras händer och får börja om, nu med hän-
derna hopspända med remmar. Heidi vinner, hon är världsmäs-
tare för fjärde gången.

Heidi firas på hotellrummet. De ringer hem till mamma.
Pappa Kent säger att de måste hem och hårdträna, Heidi är all-
deles för långsam i starten – sagt med glimten i ögat. Han är sjä-
laglad över sin dotters seger och kanske främst över att vara hen-
nes far. Så åker de hem och skålar med alla i byn Ensamheten.
De små barnen provar storögt Heidis medalj medan männen stu-
derar resultatlistorna från världsmästerskapen.

Gemenskap ger styrka
Ett av filmens viktigaste budskap är betoningen på att armbryt-
ningen i byn Ensamheten är en kollektiv aktivitet. Armbryt-
ningen föds, odlas och fortgår ur familjens och byns starka
gemenskap och vi-känsla. Devisen ”Ensam är stark” får klara sig
utan filmmakarnas hjälp. I filmen säger Heidi: ”Du kan bli betyd-
ligt starkare än vad du tror. Men du måste tro på dig själv och så
måste du ha någon annan som tror på dig. För du kan inte lyckas
själv.” För den som ser filmen är det uppenbart att Heidi är omgi-
ven av människor som tror på henne – hennes pappa, hennes
mamma, hennes övriga familj och släkt. Tryggheten hemifrån är
förmodligen en viktig orsak till hennes mentala styrka, integritet
och självständighet.  

Heidi Andersson beskriver relationen till sin pappa i en av sina
krönikor i Västerbottens Folkblad: ”Att på kvällarna ha någon att
ventilera sina tankar med, att ha någon med som förstår saker
och ting från mitt håll, någon som förstår mig; Heidi Andersson
– människan inuti armbryterskan, det är viktigt och det gör min
pappa!” (Västerbottens Folkblad, 27/8 2003).

I en annan av sina krönikor beskriver sig Heidi Andersson som
en ”positiv egoist”. Hon skriver: ”Som 'positiv egoist' så gör man
de val som kan kännas mycket själviska och egoistiska, men som
leder till att man blir tillfreds med sig själv, därmed växer som
person och kan ge mer till andra”.  (Västerbottens Folkblad,
27/11 2003)

Hon skriver i samma krönika: ”Jag har aldrig mått så bra, för
jag gör det JAG VILL och inte det jag tror att andra förväntar sig
att jag ska göra. Att jag vågat göra de prioriteringar som krävs
och ta steget fullt ut och satsa har jag mina nära och kära som
tror på mig att tacka för.”

• Gemenskap och trygghet kan se ut på olika sätt. Diskutera på
vilket sätt människorna i Ensamheten tycks stödja varandra. Är
det med samtal, humor, fysiska aktiviteter eller genom att finnas
till i olika situationer?

• Kan man klara sig helt på egen hand när det gäller att prestera
resultat liknande Heidi Anderssons, eller krävs det stöd från
andra människor? Är ensam stark?

• Heidi Anderssons framgångar i armbrytning springer ur den
starka kollektiva gemenskap som finns i den lilla byn, men också
av hennes individuella val och personliga viljestyrka. Diskutera
gruppens respektive individens betydelse när det gäller männi-
skors framgångar i idrottsliga sammanhang eller vardagliga liv.

Årets Vildman – en kvinna
Fundera på hur du tror att en tjej som håller på med armbryt-
ning ser ut. Är hon stor, kraftig med kortklippt hår eller smärt
och med böljande vågor? Många kanske ser framför sig det
förstnämnda, medan exempelvis sprinterlöpare och gymnaster
oftare associeras till den senare gruppen – den grupp som bru-
kar få mest uppmärksamhet i medier.

Heidi Andersson är aktiv och tävlar inom en traditionellt
manlig kraftsport, men hon har ett utseende som gör att hon
också anlitas som brudklänningsmodell. Förutom sina tävlings-
meriter – fyra VM-guld, ett EM-guld och flerfaldiga titlar som
nordisk och svensk mästarinna – har hon fått uppmärksamhet
också på andra sätt. Hon har blivit Årets Vildman i Storuman,
vunnit Sportspegelpriset och blivit föremål för en dokumentär.
Uppmärksamheten är välförtjänt, men det går ändå att fråga sig
om det hade sett annorlunda ut om hon saknat sin charm,
utstrålning och sitt utseende.

Heidi är chosefri och vänder sig delvis mot samhällets utseen-
denormer. I en krönika skriver hon att hon ibland känner sig
som en cirkusapa, då hon bryter arm på mässor med idel man-
liga åskådare. Samtidigt spelar hon på traditionellt kvinnliga
skönhetsideal i sin marknadsföring. På affischen för sina uppvis-
ningar är hon klädd i tajta idrottskläder och ler.

Hon utmanar blivande brudgummar på svensexor och showar
på företagsfester – utklädd till servitris, som sedan visar sig ha
oanade armbrytarkunskaper.

Hennes uppvisningar blir uppsendeväckande eftersom de
bygger på normen som säger att kvinnor är sköra medan män är
starka. När hon vinner över dessa män bevisar hon att ”kvinnor
kan”. Skulle män och kvinnor anses vara fysiskt jämstarka skulle
förmodligen liknande uppvisningar inte ha samma drag-
ningskraft. Heidi skriver i en krönika: ”Uttrycket; ska vi göra
upp om saken, ska vi bryta arm om saken, har många hört och
armbrytning har länge varit och är även än ett sätt att mäta
kraft, vilket gör att det ofta är väldigt känsligt att förlora, och
framförallt om man är en stor man som åker dit mot en liten
tjej!” (Västerbottens Folkblad, 27/8 2003)

•  Fundera över vilka förväntningar man har på kvinnor respek-
tive män när det gäller exempelvis styrka, mod, tekniska färdig-
heter. Vad är manligt respektive kvinnligt?

•  Fundera över hur kvinnliga sportstjärnor som uppmärksam-
mas i medierna ser ut. Är de typiskt kvinnliga? Och hur ser män-
nen ut? 

•  Är det lättare att bli hyllad idrottsstjärna om man är ”snygg”
enligt rådande skönhetsideal? Vilka personliga egenskaper tror
du krävs (förutom att man är skicklig inom en sport) för att bli
framgångsrik idrottskvinna / idrottsman och synas i medier?

Skildra glesbygden
Människor, och särskilt män, på den svenska glesbygden i norr
skildras i film inte sällan som tystlåtna ensamvargar, buttra men
fysiskt starka machomän, enfaldiga  ungkarlar och ibland starka
motståndare till allt som har att göra med moderna tankar och
åsikter. (Exempelvis Colin Nutleys filmer, Kjell Sundvalls
Jägarna) I Armbryterskan från Ensamheten gör vi nerslag i Heidi
Andersson och hennes familjs hemby. Vi möter hennes pappa
Kent som är ganska fåordig. När han läser Heidis krönika i Väs-
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terbottens Folkblad säger han kort och gott att den var bra. Och
han är inte särskilt pigg på att uttala sig om sitt besök i Kanada
för en kanadensisk reporter (låt vara om det beror på språket
eller blygsel). Byn Ensamheten är precis så liten att den verkligen
är glesbygd med stort G, där man planterar skog, åker snöskoter,
stövlar in i varandras kök och snackar skit över en kopp kaffe,
bryter arm, bakar tunnbröd i vedeldad ugn och går på dans-
bandskvällar. Alla i byn är dessutom släkt med varandra. Mot
bakgrund av våra mest grovmaskiga fördomar om glesbygden är
det ingen tvekan om att vi befinner oss mitt ute på norrländsk
skogsmark. Och att styrka är en viktig egenskap i denna by råder
det heller inga tvivel om. Det förväntas av både kvinnor och
män. När Heidis mamma var gravid deltog hon i bygget av deras
hus och tog i så mycket hon bara kunde – varpå mjälten sprack.

•  Sättet, metoden, att skildra människor i Norrland skiljer sig åt
mellan olika filmer. Fundera över hur människorna på landsbyg-
den skildras i exempelvis Änglagård eller Jägarna, och jämför
med hur de skildras i Armbryterskan.

•  Vilka filmversioner ger den enligt dig mest ”sanningsenliga”
bilden av människorna i byarna? Ger filmmakarna till Armbry-
terskan en för snäll bild, är figurerna i Änglagård för grovhugget
skildrade? 

•  I ett försök att gå förbi vanliga klichéer, vad är skillnaderna
mellan glesbygds- och stadsbor? Finns det tyslåtna machomän i
storstäder? Vilka föreställningar har du om norrlänningar, stock-
holmare, Sundsvallsbor, skåningar osv. Stämmer de överens med
de bilder som visas i film? Varför bryr vi oss om att överhuvudta-
get dela in människor i olika kategorier? Vad är det som formar
oss?

Nästan som på riktigt
Armbryterskan från Ensamheten är gjord enligt en produk-
tionsmetod som kallas Cinema direkt. Tanken med metoden är
att filmen ska vara så ärlig och oförfalskad som möjligt. Inga
arrangemang är tillåtna. Kameran ska bara registrera vad som
händer och vi blir inte ledda genom filmen av någon berättarröst
annat än undantagsvis Heidis egen. Svaret på de eventuella frå-
gor en betraktare ställer sig ska ges av skildringen själv, inte
genom direkta frågor till karaktärerna. 

Men givetvis blir det ändå en vinklad bild av verkligheten vi
ser. Det är omöjligt att i en film ge en fullkomligt objektiv bild av
ett skeende eller en person. Filmskaparna har i Armbryterskan
från Ensamheten, i likhet med andra filmare, bestämt sig för en
ganska tydlig vinkel och sedan fokuserat på den genom val av
sekvenser och sätt att klippa. 

• Fundera över vad filmen vill berätta och vad den förmedlar för
intryck på dig. Ge exempel på scener och bilder som befäster
detta. Fundera över vilken typ av scener som skulle kunna ändra
den finstämda tonen i filmen, exempelvis att tydligare skildra
olika maktstrukturer mellan personerna i Ensamheten. 

• Hur skildras människorna i byn Ensamheten i denna film?
Finns det saker i filmen du tycker att du inte får veta, som du
skulle vilja veta? Hade du valt att placera Heidi och hennes
familj i uttalade intervjusituationer?
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